1

第２５回 東京大学再生医療等委員会（特定認定再生医療等専門委員会）

議事要旨

日時：２０１９年９月３０日（月）１５：００～１６：００

場所：本郷キャンパス 本部棟１２階 大会議室

出席者：佐藤委員長、渡部委員、山田委員、菅野委員、白木委員、松山委員、關委員、高橋委員

欠席者：牛島委員、垣見委員、長村委員、武藤委員、有江委員

陪席者：上田恵子（臨床研究支援センター）、渡部歌織（臨床研究支援センター）

議題：

 １．第２３回認定再生医療等委員会（特定認定再生医療等専門委員会）の議事要旨（資料１）

 ２．第２種再生医療等提供計画の継続審査（資料２－１～２－５）

 受付番号：１９－４（２種）

  自己脂肪幹細胞（AUASC-TKY2017）を用いた顎関節症治療に関する臨床研究

 （研究代表者：星 和人 東京大学医学部附属病院口腔顎顔面外科・矯正歯科 教授）

 ３．その他

配布資料（会議資料）：

 資料０：特定認定再生医療等専門委員会名簿

 資料１：第２３回再生医療等委員会議事要旨・意見書

 資料２－１：受付番号：１９－４の第２種再生医療等提供計画の経緯説明、変更点一覧表等

 資料２－２：受付番号：１９－４の第２種再生医療等提供計画の研究計画書、説明文書等

 資料２－３：受付番号：１９－４の第２種再生医療等提供計画の手順書（iPad による配布）

 資料２－４：細胞培養加工施設の概要

 資料２－５：変更前の第２種再生医療等提供計画の計画書等（iPad による配布）

机上資料：第２種再生医療等提供計画に対する技術専門員の評価書

参考資料（冊子体）：略

2

議題：

１．第２３回認定再生医療等委員会（特定認定再生医療等専門委員会）の議事要旨（資料１）

 第２３回再生医療等委員会（認定再生医療等専門委員会）の議事要旨及び意見書について、事

務局から報告があった。

２．第２種再生医療等提供計画の継続審査（資料２－１～２－５）

 受付番号：１９－４（２種）

  自己脂肪幹細胞（AUASC-TKY2017）を用いた顎関節症治療に関する臨床研究

 （研究代表者：星 和人 東京大学医学部附属病院口腔顎顔面外科・矯正歯科 教授）

事務局から、本件の経緯について、省令改正に伴う書式の変更等である旨の説明があった。次

いで、研究代表者から、提供計画の変更点及び新たな細胞培養加工施設について説明があった。

また、技術専門員からの評価書を確認した。審議の結果、提供計画が妥当であることが確認され

たことから「適切と認める」と判断した。

３．その他

 特になし。

以上